Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[ristotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Sextus

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](#)

Sextus.

argumenta posita i pede. nam ad dimidiam referuntur duplex per se primo et ad proprium correlativeum sed ad correlativeum sui generis. s. ad submultiplex referuntur p se non primo. sicut species referuntur primo ad genus et ad primum correlativeum sed ad idem quod p se non primo. sic ergo intelligenda est ista conclusio. quod idem potest referri ad diversa non primo. quod primo et p se ad correlativeum proprium et p se non primo ad correlativeum sui generis vel ad aliud. 3^o conclusio sit ista. quod referuntur idem ad duo ad unum p se non primo ad aliud p se non primo. posito illo ad quod referuntur p se primo necessarium ponitur correlativeum p se non primo. non tam est necesse sicut contraferro. sed potest esse p se correlativeum si non primo correlativeum. hanc ostendo sic. quod si non ergo non est extremum correlativeum simul est et non est consequens est falsum. ergo et antecedens. probato consequentie. correlativea sunt simul et non sunt. referuntur ergo. a. ad. b. per se primo puta duplis ad dimidiis et ad. c. p se non primo ad submultiplex sunt existentes. b. i. dimidio necessario est. a. i. duplex cuius est per se primo correlativeum sed constructo. c. i. submultiplex quod est per se correlativeum dupli: et non primum destruitur. a. id est duplex. si ergo b. i. dimidium possit esse non exinde. c. i. multiplex simili est et non est ipso. a. i. duplex. quia est ad esse dimidii et destrueretur per se ad destructionem per se correlativeum quod est multiplex. et ideo non potest esse b. destructo. c. verum tamen quia ipso. c. i. submultiplex quod est per se correlativeum ponit tantum esse generis et non ponit necessario aliquid posteriori ipso generere. id est ipso. c. i. submultiplex quod est per se correlativeum potest esse non existente. b. i. dimidio quod est primum correlativeum. Ad primum in oppositum de continente et contento et de potentia continua in comparatione ad passim et agere est patet dicto ad plures filios. patet ex his que dicitur sunt superius. nam continens licet sit idem materialiter et subiectie ad plura contenta ad quae referuntur per se primo est tamen plura continua formaliter. nam propriis et distinctis relationibus continentur referuntur ad quodlibet illorum. Similiter dicendum est de patre dicto ad plures filios de potentia autem activa dictum est et referuntur ad potentiam passim per se primo. sed ad agere per se non primo et hoc non est inconveniens ut patet ex secunda conclusione. Ad aliquid per idem. nam ut p se primo est p se secundum. species referuntur per se primo ad agens. sed ad individua per se non primo. Ad aliud in oppositum de p se dicendum quod si intellectus p se est equum primo dicetur ad intelligentem et ad intelligibilem idem bis dicitur. vel dato ergo referuntur ad utrumque non

tamen equum primo vel non relatione eiusdem genitio. nam respectus quo accidens dependet. a. i. subiectum est respectus extrinsecus auctemens et dicitur i septimo huius. nec est respectus de genere et relativis sicut se.

Explicit liber quintus.

Quesitio

Prima.

Tractatum

sextum. utrum scia practica soztiatur huius est practicam ex ore dñe ad finem que est practicam ex obiecto. videtur quod ex fine. nam 5^o de aia dicitur quod in intellectus extensione sit practicus et differt a speculativo fine. Preterea b. dicitur quod practica est minus nobilis quam speculativa quia est gressus vias. h. autem argumentum non valeret nisi vias esset per se animis practicatis. Preterea 2^o huius dicitur quod vias speculatio. ne est virtus. practica vero opus. Contra h. hic littera qui distinguunt sciaram practicam tam acutam quam facinoram a speculativa penes obiectum vel subiectum. Rudeo in ista quod est aliquod supponetur. 2^o ad quodam dicens. Quatam ad p. m. os h. pro supponere aliquod est p. sunt omnia in plogo huius et et in. 5^o p. m. est quod sit praxis. 2^o est quod duplex est finis. s. finis gravis cuius. et finis quod de quo dictum est in libro. Videlicet 5^o quod extensio est scia practica extenditur ad primum stat in duplice relatione. vel respectu aptitudinali. s. respectu positionis naturalis et in respectu formitatis. 4^o os pro supponere quod scia continetur ab obiecto et a potentia mediate acutam ut a de ab his causis trialibus integratis unam totalem causam effectuum. Quatam ad 2^o est opinio que dicitur quod illud a quod scia dividitur practica est finis qui est ipsa praxis. p. q. opione arguitur per anctioritates positias i pede. Preterea p. idem sic. scia non est practica ex obiecto. g. ex fine. non est evidens. probatio antis dupl. p. quia intellectus extensione sit practicus tertio de aia. quod non est verum nisi de eodem intellectus p. nos speculativo et postea extensione ad opus. ergo circa idem obiectum potest esse consideratio speculativa et practica et per consequens non erit practica ex obiecto. Secundo sic. quia medicina dividitur in practicam et speculativam. et tamen ipsa est de aliquo eodem subiecto vel sic accepta. s. de sanitate vel corpore sanabili. Alius doctor p. eadem opinione arguit sic. ratio qui dicitur rei accipitii p. se causis eius ex quibus haec est p. se et essentialiter. sed finis per se noticie practica est p. se causa eius. ergo ratio quidem noticie practica accipitur a p. se fine eius qui est opus seu praxis ex secundo huius. Preterea noticie practica est illa que conformater se habet appetitu recto. ex sexto

Liber.

ethicoz. ḡ rō noticie pratica accipitur ex appetitu recto. sicut ex regula appetitus rectus ē appetitus finis ut intenti et amati. Contra istam opinionē argui sic si scia dicitur pratica pp ex tēstionez ad finem. qro aut pp ex cōfessione actualē vel aptitudinalem. n̄ pp actualē. cum qz tūc ea dem scia aliquā eēt pratica aliquā nō. cū aliquādo extēdat aliquādo nō. tūqz faber nō intendens opari v̄l nō opans actu nō habet cognitio nem praticam. qd̄ ē falsum. ḡ erit pratica pp ex tēstione aptitudinalem. tunc sic. nūqz aptitudo puenit vnum nature et repugnat alteri nisi pp aliquod absolutū i talis natura intrīsecū. qz enī h̄ natura ē talis. id cōnenit sibi talis aptitudo. ḡ p̄supponit i ipsa scia aliquā cō. intr̄ seca pp qua cōenit sibi aptitudo talis. ista aī cōditio scie ē ab aliqua cā eius pōze. conseā pōzes eī sunt intellectus et obiectū ḡ. praticus eēt cōnenit scie ab obiecto et ab intellectu nō ḡ a fine. Lōtra ga finis ē causa p̄zia. fm Auct. 6. metba. ḡ a fine pō test scia eēt talis nature ut eī conueniat talis aptitudo. Respondeo finis nō ē cā nisi iōznam amatus et desideratus mouer efficiēt ad agēdū aptitudo at dicta cōnenit scie sine finis sit amatus sine nō. nam pōt eēt intellectu dicta scia quā literūqz volūtas se h̄eat. et si volūtas p̄ impossibile n̄ eēt cōnecta intellectui. ex^m. scia scribēdi ad huc ē pratica sive volūtas amet op̄ sive n̄. talis ḡ aptitudo n̄ cōnenit scie a fine tāqz a finali cā. qz n̄ibil ē ab aliquā cā illa cā n̄ cānte. Dices q̄ finis ē aptus amari anqz aptitudo ista insit scie practice. ita q̄ illa practicabilitas ē a fine n̄ ut a matu sed ut amabil. Lōtra effectus nō h̄z a causa aliqd iōznt ipsa ē apta nata cāre nisi actu cāset. sed finis ut amabilis tñ ē in aptitudine cāndi. ḡ nō cāt aliquid nisi v̄t actu amatus mouet efficiēt ad agēdū. Pre^m ad p̄ncipiale sic si finis facit scientiam eēt praktica vel h̄ ē v̄t elicit^m ē et habitus in re extra. vel v̄t ē cognitus et consideratus. vel v̄t ē intentus nō v̄t elicit^m et habitus iaz̄ in re extra. qz sic ē posterior scia et effectus eī aliquo mō effectus at nō distinguunt nec specifi cat suā cām. si v̄t cognitus et considerat. habet p̄positum: qz sic rōem obiecti. Vz at v̄t itētus h̄ iā ip̄probato ē. qz naturalis anqz finis intendaat iam scia i talis. f. pratica. nec rōne h̄ oppinio nia cogunt. Ad ancoritatē tertii de aīa dicē dum q̄ logtur de fine et cognitione. nā intellectus rōcīnās pp aliqd rōcīnatur pp finē cognitione a quo sumitur p̄nc^m demonstrationis praktice. sic at finis h̄ rōem obiecti. Ad aliud d̄ p̄ metba. dicendū q̄ praktica natio est grā v̄sus v̄t p̄ se finis. h̄z tñ aliqd aptitudinē ad v̄sum. fm q̄ v̄sus ē per se obiectum eius v̄l aliquid v̄tnaliter inclī deno v̄sus. quale non pōt esse aliquod ens nisi ens ad finem. omne autē tale obiectum ē ignobilis obiecto speculabili. et iō talis ordo ad praktice arguit ignorabilitatem praktice respectu speculati

ne. Ad aliud de z^m metba. dicēdū q̄ speculatiua et praktica h̄t diuersos fines loquendo ēt de per se fine intra genno cognitōniamē illi finis non prio et iōsingat ipsas. sed pōr distinctio sciārum est ab obiectis. Ad primum rōne nēgo atqz. cum pbatur q̄ intellectus extensiōe sit praticus dico q̄ intellectus speculatius et prakticus non sunt circa idem obiectum. nec intellectus speculatius quācūqz extensiōe sit prakticus. Ay. antē pōt tres gradus intellectus op̄ p̄m̄ est considerare tantum speculabilitia. secundus est considerare agibilita in vniuersali non dictā do prosequi vel fugere. tertius est iam prosequi vel fugere vel dictare prosecutionem vel fugere in particulari. intellectus ergo existens in secundo gradu in quo est imperfecte praticus extēdit se ad tertium et fit perfecte p̄aticus. dicēdo se velle prosequi vel fugere et q̄ illa extensiō est intellectus imperfecte praktici ad considerationem perfecte praticam. puta ab apprehensione terribilium addi tamen completem de eis p̄cipiendo fugam vel prosecutionem. dato q̄ etiam intellectus speculatius fiat praticus non ē ad propositam quia speculatum et praticum sunt differentes accidentes intellectus. s̄ sunt essentiales scientie i communi. sicut dicetur inse quenti questione. et ideo scientia speculativa n̄ extendit. nec fit praktica ita q̄ impossibile est circa idem obiectum esse scientiam prakticam et speculativam. Ad aliam probationem de me dicina dicendū q̄ quando accipitur aliquod medium inter duo extrema quanto plus recedit ad vno extremo tanto plus accedit ad aliō extremum. tunc scientia pure speculativa et scientia pure praktica que immediate nata est esse conformis p̄xī eliciende que est praktica particularis. sunt quedam extrema inter que est media scientia praktica vniuersalis que scilicet non est nata esse immediate conformis p̄xī eliciende et ideo potest dici aliquo modo speculativa respectu scientie praktice particularis que immediate dirigit in p̄xim eliciendū. ita in proposito potest distinguere medicina in theoriam seu speculatiam que scilicet est de vniuersalibus causis et cōs. et in prakticam que est de particularibus propinquoribus p̄xī. tamē secundum veritatem illa vniuersalis que respettive dicētur speculativa est praktica simpliciter quia virtualiter includit particularē et est directa p̄xī līcet mediate. Ad primam rationem alterius doctoris redicunt contra eī nam assumpta maiorē addam minō. sed finis per se noticie speculative est scire. ergo ratio quiditatue noticie speculative accipitur a per se fine qui est scire et non ab obiecto. quod nā līs sane mentis diceret et ipse tener op̄m̄. Ad formam dico q̄ finis quo non est causa finalis. sed finis gratia cuius quoddam est ipm̄ ob

Sextus.

etum ē cā finalis. et ipē ē qui causat notitiā præticā: non autem finis quo nisi quatenus habet rōem obiecti et ut ē cognitus. Ad alind non valet: non enim ē intelligendum sicut vide: ac opere argamēti p scia practica se habet ad ap petitum rectum conformiter passim. sed se habet conformiter actiue. nam h̄z rōem directum et regalatim. ideo non valet. Sed igitur alia opinio quā teneo. s. q scia practica sit practica ex obiecto. qd pbatur autoritate phī sexto ethico rum. vbi distinguit rōcinatū a scientifico penes obiectum necessarium et contingēs. Preterea tertio de aī assīgnat phīs obiectum praticum bonū nō qd cūq sed agibile et contingēs. ergo scia est p se practica ex obiecto. nī ergo ex praxi et ex fine. Pre arguitur rōe sic. illud a quo scia practica h̄z duplē respectū. s. pōritatis naturalis et conformitatis ē illud a quo ē scia practica obiecti ē hānsmodi. qd rē. mā. ē enidēs namē practicam stat i duplē respectu ut ostē fons sit in pmo hāns. mī. p̄ de conformitate namipsā h̄t ab obiecto quia obiectum vel ē re citato praxis. vel aliquid vñalē includēs ipsū rectitudinem. id enīz ipī scie practice ē p̄a nō conformabilis et sit recta quia scia practica est talis obiecti. Scđo declarā minor de respectu pōritatis. hunc enim respectum h̄z sciām practica nō solum ex ratione potētiarum ordinarum naturaliē quatenus itellectus ē p̄o voluntate et praxis ē actus voluntatis elicitus vel impatus. sed h̄z ex obiecto. eo q non semp illa scia et intellectio p̄o ē practica. nisi sit determinata rectitudinis ipsius praxis formaliter ut q̄ualiter. et hoc h̄t ex obiecto. Lōfirmatur qz a quo res habet esse effectiue ab illo h̄t tale esse propriam. sed scia h̄z ē effectiue ab obiecto. qd ab obiecto h̄t eē q̄ sit practica vel speculativa. non dico formaliter sed effectiue p̄ia enim diuerso sciarum ē ex obiectis sic ad questionem Ad autoritates i op̄ responsū ē respondē do ad argumentā p̄ie opinionis.

Quæsto.

Erum practicū et specula tūm sunt dñe cēnti oles scie in cōi. videtur q̄ nō. quia affirmatio et negatio non sunt differētie cēntiales alicuius positivi. sed practicū et speculatum h̄t se sicut affirmatio et negatio. nā practicū dicit extensiō ad praxim s. speculatiū negat illā. qd rē. Contra phī hic in līfa. vbi dīnīt sciam p̄ia dīnōne p̄ practicū et speculatiū. s. p̄ia dīnōne videt eē p̄ dīas cēntiales Respondeo. p̄io p̄mittā vñā distinctionem scđo vñā dīnōne duplē p̄clusionem. Quātū ad p̄mū dico q̄ practicū et speculatiū du p̄cītē p̄e accipi. vno modo ut practicū accipiatur p̄ eē aptitudinali directivo seu p̄ illo dūplē respectu aptitudinali. de quo dictum ē su

pra et speculatiū accipiatur p negatione illius duplē respectus seu expēcibilitatis ad p̄azim. Alio mō p̄ accipi practicū sine p̄azibitas p̄ rōe qdā sine rōe itēsce. i. ipsi notitiae qdē ē sibi rō fundandi talem respectū et aptitudinē speculatiū at vel speculabilitas pro ista rōne intrinseca p̄ qua repugnat tali notitiae aptiendo seu respectus aptitudinalis p̄dictus. i. possibile enī ē aliqua aptitudinē p̄uenire vñi nature et repugnare alteri nisi alicuius cōditionis trīsce. Quantū ad z̄m sic ista p̄ia p̄clusio. speculatiū et practicū p̄io modo nī sūt differētie cēntiales scie in cōmuni. hāc oīdo sic. nullus respectus formaliter vel negatio respectus ē diffērentia cēntialis alicuius absolūta. sed scia ē qdā. dam ens absolūta qz q̄litas. practicū aut p̄. mō dicit formaliter respectus speculatiū vñō negationē eius q̄ practicū et speculatiū p̄mo modo nī sūt differētie cēntiales scie i cōi. Si q̄ras quid ergo erūt. dicēdūt q̄ sūt quedam passiones dīuncte scie in cōmuni. eo q̄ dīcīmas par et ipar esse passiones dīunctas numeri. Sicut enī nūrūs ē par vel ipar sic scia ē practica vel speculatiū. z̄ p̄clusio sit ista. practicū et speculatiū z̄dīcta sunt differētie cēntiales scie in cōi. hāc p̄suadeo sic. illa q̄ faciunt differētie cēntiales sp̄es p̄tētas sub genē sunt differētie cēntiales eius. s. speculatiū et practicū z̄dīcta sūt b̄i respectu scie i cōi. qd c̄. mīo et p̄. qz ex q̄ practica et speculatiū sunt due sp̄es contente sub scia in cōmuni. ve sub genē oī dare differentias cēntiales q̄ bus distinguitur. illas voco p̄ditiones seu rōes intrinsecas eāp̄ p̄ quās vñi p̄uenit duplex respetus p̄dictus: et alteri repugnat. Ad argumen tum in oppositum dicendū q̄ practicū et speculatiū p̄. dīcta se hānt sicut affirmatio et negatio et h̄z mō nī sunt differētie cēntiales. et tūc ad argumētū p̄cedit. et facit p̄ p̄ia p̄clusione. Si at practicū et speculatiū sumāt z̄dī mō vtrōq̄ ē aliquid positiū et sic ad arḡm̄ mīl facit q̄ accipit mi. falsam.

Quæsto.

Erum trīnōbris dīo specula tūe scie que ē i phī. mathe. et dignā. sic contineas. videt q̄ non tū. quia diminuta et insufficiēt sū. qz supflua p̄ p̄ via arguī sic. loyca ē scītia speculatiū et tūnī sūtnef sub aliq̄ istap̄. p̄. q̄. q̄. ista dīo sit diminuta. vñia ē enidēs. anīs. p̄bat. qz loyca nī ē circa factibilia nec circa ḡbilia. et p̄ p̄nī nī ē practica. et speculatiā. Pre. ens eq̄līr dīni ditur i decē genera. ex quinto hāns. ergo cum vñom dīvidens scilicet q̄stitas facit sciam spe cīlatīnam p̄ta mathematica eadē rōe et quod liber aliorū. et sic erunt plures quam tres. Preterea substātia corporeā facit scientiam sp̄alē. q̄ et incorporeā. ergo erunt p̄ures q̄ tres anī patet quia de substātia corporeā ē scītia

Liber.

spēcūlū. s. phī. et naturalis. in qua p̄siderātur p̄pē
passiones eius: p̄batio p̄nīe. qz suba icorporeā
bz. p̄petates et passiones alias a passionibz c̄tia
sicut et corporeā. bz et p̄fectiores passiones q̄
tenus ē ens p̄fectius. q̄ si de suba corporeā est
scia sp̄alis p̄ter metha. multo magis de substā
in corporeā. Ex scia via arguit sic. metb. osi
derat quiditates oīum entium ḡ et oīum passio
nes. et per p̄nīs nulla ē alia scia ab illa quia super
flueret p̄nīa ē evidēs: p̄batio antīs p̄z p̄ phām
bic in littera in p̄ncipio sexti. nulla inquit alia
scia rōem facit de quod quid ē sui subiectū vt. s. ex lēsu
supponit quod quid ē sui subiectū vt. s. ex lēsu
vel accipit aliunde. "P̄re" de q̄titate nō tātū
tractat mathe. sed et̄ metha. et natural. vt p̄z ex
scio phisi. ḡ mathema. nō distinguitur ab eis et
q̄ p̄nīs supfluit. Contra Ap̄. hic in līta et Auct.
p̄ metha. sūc. Respondeo in ista q̄one primo i
gram de sciarum distinctōe. 2° de Ap̄. intensio
ne. 3° de q̄ois solutione. Quātū ac p̄imum est
una opinio q̄ cum scia sit bitus cōclusionis ex
p̄ posterioribz tot erūt scie distincte p̄specifice quot
sunt conclusiones demōstrabile: p̄ qua opinio
arguitur sic. bitus inotescit p̄actua. s. respectu
diversibz cōclusionis sunt diversi actus sciendi
distincti specificē. q̄ bitus sunt diversi sp̄e. minor
p̄bat: qz act̄ sciēdi circa diversas conclusiones
sunt distincti plusq̄ nūero. q̄ specificē. p̄nīa. patet
qz dīa maior q̄ dīa nūmeralis ē specifica. p̄ba
tio antīs. qz si non q̄ tales actus circa diversas
cōclusiones nō plas distinguēt q̄ actus sciendi
circa cāndē cōclusionē frequēter elicit". nā oīs
differētia nūmeralis ē equal. Sed q̄ qz si sit q̄
ipsa geometria vel q̄dīq̄ alia scia nō ē una nūl
vītate aggregatōis ex multis scienēs. p̄nīa ē sal
sum. et 3 Ap̄. p̄ et 2° posterioribz. p̄nīa p̄z. qz geome
tria cōtinet multis cōclusiones specificē diffe
rentes. Cōfirmatur. qz si sic scia mathe. et na
turalis possent dici una scia aggregatōe. sed b
ē icōnenies. s. q̄ tantā vītate hēant inter se scie
que pontū suppli diversē q̄tā bz una eatur i
sc. Alia ē opinio q̄ dici q̄ scia ē una specificē
q̄ ē circa subiectū vīnū ad q̄o oīa attribuunt ha
bēs vīnam rōem formalē p̄siderādi oīa que osi
derat. et tñ scia ē una nūero i una aīa ex multis
actibus intelligendi generato eo mō quo in uno
appetitū ē una t̄pantia ex multis actibz genera
et differit tñ hic et ibi. qz forma recipiens mag
is minus aliquā inducitur uno acru vel pluribus
dissimilibz. vt t̄pantia. aliquā idēctor pluribus
dissimilibz vt scie in quā generatione talem
pcessum ponunt. s. fm̄ ordinē acgrendi sciam. p
mūz p̄cipiūm vīnū scie. et tunc hētar totū esse
illius bitus scientifici l̄z in gradu insīmo. et tunc
ille bitus dicitur esse intellectus illius p̄cipiū.
Ulterius cognoscendo alia p̄cipia augetur il
le bitus et dicitur intellectus plurium p̄cipiōz

Ulterius ex p̄cipiōz deducendo conclusiones
amplius augetur et dicit ec̄ scia istarum conclu
sionis semp tñ idem bitus manens nō bñs dissi
rentiam nisi tñ rōis. Hoc p̄bat sic qz p̄ncipī
p̄fectius cognoscitur quando ex ipso conclusio
deducitur quod non eēt nisi habitus p̄cipiū i
tenderetur. ergo non generatur alius sed auge
tur p̄xīs. Sed contra hanc opinionē argui
tur. nam scđm iplos actus naturaliter sunt ge
neratiū habīns. per hoc quod naturalē relin
quunt suam similitudinem in passio. sed agētū
differentiū specificē fm̄ p̄pas passionēs sunt rea
les similitudines specificē distincte. q̄ actus diffi
cti specie cuiusmōi sunt itellecōiones diversorū
p̄ncipiorū et diversarum conclusionū nō ge
nerabunt eundem habitum specie. Confirma
tur. quia vībī est eadem causa ē idem effectus. s.
actus differentes morales. vt temperantie et in
stīcie generant diversos habitus specie ex eo q̄
scđm p̄pas rationes specificas imprimant potē
similitudines naturales differētes specificē.
q̄ similiter erit in proposito. videtur enim extra
rationem q̄ quidam habitus generatur ex ac
tibus vīniformibz. et quidam ex dissimilibz
poterit enim dīa eadem ratione q̄ non sit nisi
una virtus moralis que generatur ex quoctibz
actu et deinde augetur non tantum per actus si
miles. s. et p̄ dissimilares. "P̄re". Ap̄. 6° ethi.
distinguit intellectum a scia sicut bitum aliū sp̄e
l̄z sint eiusdem generis. pp̄ingoz q̄ sit alterū
eorum cum opinione et prudentia. Cōfirmat
ista rō. qz vēp̄ inquātū enīdens est aptū natū
causare itellecōum bitum cognitūm sui. s. sim
pliciter alia est ratio enīdens in p̄ncipio et
in conclusione. quia in principio p̄pter se et et
terminis in conclusione at p̄p̄alind et p̄ discr̄
galus erit habitus in intellectu qui est conclu
sionis ab illo qui est p̄cipiū. nec ratio opposita
cogit. Cum enī dīt q̄ p̄ncipū magis cognosci
tur q̄ conclusio que ex ipso deducitur. hoc si
verum est non concludit quin sit aliū habitus
conclusionis. nam l̄z sit aliū habitus tamen ja
ē opinio iter istas medianas quam teneo. dicitur
enī q̄ cum habitus itellecōum sit quedā. q̄
litas generata ex frequenti consideratione et
ex unica p̄fecta inclinā intellectum ad similares
respectu cōplexi speculādi: p̄t̄poni duplex ba
bitus. vīnūs p̄prīns qui formaliter inclinat ad
speculātiōem eius tāquā naturalis similitudo
nis qui virtualiter inclinat ad speculations al
terius in quo tale complexum alterum virtuali
ter cōtinetur. p̄mo modo p̄t̄ concedi p̄ia op̄i
nio q̄ tot sint scie quod sit scibilia isto modo
hoc modo p̄bat ratio adducta p̄ ista opinione
scđo autē modo potest esse vīnūs bitū respectu
cōplexoꝝ multorum. cā enim cōclusions sint in

Sertius.

principijs virtualiter et principia sunt virtualiter in subiecto: nam terminus qui est sibi includit per dictum in primis principijs et hoc vel essentialiter si sunt per se propria, vel virtualiter si sunt per se secundum modo, quia inquantum sic sequitur quod in subiecto incipiente quiditatim cognito virtuale continentur primum et conclusiones de tali subiecto, et sic tota notitia que de tali subiecto nata est haberi, et etiam virtus que nata est haberi de aliis per rationem eius sine sunt inferiora contenta sub illo sine aliqua attributa ad ipsam ut ad prius, omnia virtualiter continentur in ipso subiecto, ita quod habentes quae inclinat formaliter ad speculandum tale subiectum secundum rationem dividit in tantam inclinat etiam virtualiter ad oiam complexa predicta, sed primo ad considerandum de subiecto ipso, per se antem sed non primo ad considerandum de aliis per rationem eius et ita respectu omnium istorum est unus habitus virtualiter prius ergo distinctio sciarum secundum conclusiones sciaras potest esse secundum species specialissimas, ied illa que est secunda virtualiter continentiam potest poni distinctio eorum genera proxima, sic intelligendo quod in una notitia subiecti omnes scie possunt virtualiter contente sunt unius generis tantum, sed notitia eorum est una species sciarum et subiectum cuius est: et hoc modo potest intelligi illud primi posteriorum quod una est scia quod est unius generis subiecti, s. una vel unitate specifica vel unitate generis proximi modo pposito. Ultra sciaras secundum dictam est minor unitas scie que est respectu intellectus complexorum ad que non inclinat virtus habitus subiecti nec primo nec per se et dicebatur in secundo, sed tantum in potentia et minerali sicut est habitus inclinans formaliter ad considerandum aliquid subiectum eodem inclinat ad considerandum propriam inferiora de ipsis tantum in universalis, que videlicet scienda sunt per proprias rationes inferiorum et non per naturam communis et ista unitas minima potest dicimus generis remoti, interligando simili modo, et expostum est in tertio de scia virtualiter quod est una specie, sed sciae omnes formaliter in ista virtualiter contente sunt una genere remoto.

Quantum ad tertium principale dico tria, prius est quod philosophibus loquitur de scia speculativa reali, et considerat intentiones primas abstractas a singularibus realibus, et dictas de illis in quid per quod excluditur logica que est de secundis intentionibus quod de nulla re prima intentionis predicta canit in quid. tertium dictum est quod loquitur de scia speculativa stricto modo dicitur quod est ex natura sui et in subiecti ordinatur tamquam ad finem, ad scientiam et non quod ordinatur ad scire directum et non tantum et non quod ordinatur ad scire directum in aliis operationibus non est essentialiter speculativo per quod excludit practica universalis, quod largo modo dicitur speculativa eo modo quod medicina vel theoria vocatur. tertium dictum est quod loquitur de scia

speculativa possibili acquiri ab hoc ex lumine naturali intellectus, s. ex principiis cognitis via sensus quia cognitio nostra oritur a sensu, per posterius per quod excluditur speculativa cognitio de substantiis separatis quantum ad propria ipsarum ut dicetur infra. Quantum ad tertium principale dico istud conclusionem quod scia speculativa cum triplici determinatio per dicta supra sufficienter dividitur hic a philologo et hoc est propter hoc, s. sic intelligendo quod in la divisione sit prioria, quod est in certa immediate sub divisione quod sit postnam talis divisione non potest esse in scias habentes unitatem primo modo, quia illae sunt species specialissime et remotissime a dicto quod est in habentes unitatem secundum, sed ultimum unitatum viras coram unitati subiecti virtualiter continentur totam sciarum ut dictum fuit supra, quod sequitur quod est distinctionem talium sibi est dicto talium sciarum. Hanc conclusionem sic expositas probo sic subiecta per propria et speculabilia et realia de quibus possunt aliqui sciri via sensus, sunt tantum tria, ergo tantum tres sunt scie speculativae proprie tales et scibilis naturaliter via sensus, consequtia est evidens ex predicto, anno probata sic, nam ab omnibus speculabilibus realibus potest abstrahi unum quod est ens huius proprias passiones, ex quo huius est oiam trascendentia denotativa, puta unum bonum actus potest et ceterum est aliqua scia possibilis quantum ad tales passiones est et necessaria quia cognitio nostra procedit a cibis ad proprias, ex propria, eno est at subiecto reali, nam predicitur de rebus in quid et est sibi proprius speculabile, quia circa ens in quantum est natura est speculatio directiva in aliquo operatione quod sit esse praxis et alterius generis a speculazione, itaque passiones eius sunt ostendit de ipso ex principiis cognitis via se sua huius est unum subiectum per quod huius est dictas et sic per una per alias. Ulterius quod sit in respectu priorum nisi in primo et secundo quod ad huius est intellectus circa alia speculabilia pertinet quod descendere fieri et querere subiecta spolia, Non est quod per subiectum enim occurrit primo et secundum generalissima, quod est ex principiis notis via sensus sunt demonstrabiles alias passiones quod trahuntur, et id nullum illud est subiecto alterius scie a me tanta. Ulterius si ergo dividere ad inveniendam sibi alicuius scie non potest procedere dicendo aliquod genus accidentis, nam quodlibet illorum et quibus species cuiuslibet illorum in aliquo specie substantie mediante vel immediate virtualiter continetur et ita quodcumque istorum ponetur pro subiecto licet forte haberet aliam passionem scibilem de se non tamen esset per subiectum quare non accipietur prima distinctione sciarum penes aliquid istorum, oportet ergo dividere substantiam prius ut subiectum primam habeatur alind substantiam, diversa autem substantiam per corpoream et incorpoream alteram membrum, s. incorpoream dicuntur ad membrum, pertinere cuius ratione hoc est quia et si substantia incorpoream habeat passiones

Liber.

sibi p̄mo inherentes. non tamen nobis scibiles via sensus. sed sic sunt note de ipsa sole passioēs entis. vnde verum est q̄ illa substantia ē subm scū spē possibilis intellectui potenti cognosce re ipsam sub p̄pria rōe. sed non nobis. Re stat q̄ substantia corporea cui absolute s̄cide rate met p̄mo q̄titas continua; z secūdo quan titas discrete. z mediante q̄titate oīa que cōsequitur q̄titatem; vt sunt relationes fundate su per q̄titatem z ē qualitates 4^e sp̄i. z ille passi ones sūt de ipsa cognoscibiles ex p̄ncipijs cognitivis via sensus. q̄ ipsa p̄t eē z ē subiectum scie speculative possibilis nobis z al. eritis a meth. z hec noīatur mathematica. q̄ q̄tis dicatur eē de q̄tio vel de q̄titate. iō ē q̄ mathētica non multum compat q̄titatem ad substantiam corpoream. sed posteriores passiones ad q̄titates que ē p̄ia passio. z quia ipsa nota ē inē subiecto. ideo quasi supponit vt formalis rō subiecti. tri fm̄ veritatem p̄m̄ subiectum v̄tute v̄tinens oīa. ē substantia corporea z sic p̄z sc̄a pars antecedentis. Ulterius eadem substantia corporea non p̄ta ad inferiora sed alio. considerata iōtum. l. h̄is formam que ē p̄ncipium determinante operationis z motus z quietis habet multas passiones sic sibi inherentes. z scibiles fm̄ viaz sensus. q̄ quo ad istas passiones ē alia tertia speculativa. que dicitur phisi. seu naturalis z sic p̄z sc̄tia pars ant. Preter istas tres non p̄t inueniri aliqua alia scia speculative que nō contineatur sub istis vel sub aliqua istarū. puta si sit de aliqua substantia inferiori vel in aliqua ista rūm includatur puta si sit de aliquo accidente q̄ tātum sunt ille tres diuidentes sciam speculatinam penes tria subiecta h̄tia conditiones superius exp̄ssas. z sic patet totum anīs. z sic ad q̄tionem. Ad p̄m̄ op̄ p̄z ex secūdo articulo q̄ loyca licet sit speculativa non tamen ē rea lio. z iō nibil ad p̄positum de ea. Ad fm̄ dicēdum q̄ supponit falsum. l. q̄ q̄titas sit subiectū in itbe. sicut dictum est in tertio articulo. Ad 3^m dictum ē in tertio articulo quia licet de substantia incorporeza sit possibilia aliqua scia speculativa non tā ē nobis cognoscibilia naturaliter. v. a sensus z ideo nibil facit ad p̄positum. Ad quartum dictum fuit in p̄mo libro z ē in uno notabili exponēdo litteram. anīs enim ē falsum nam metba. non considerat oīam q̄dicates nisi tantum in vniuersali z modo p̄poxito. Ad v̄ltimum dictū q̄ licet metba. mathe. z phisi. tractant de quantitate. differēter tamen. quia metba. inq̄tum ē pars entis z habet rationem entis. phisi. autem vt p̄oleat eē subiectum mot̄ mathe. vero sub rōne p̄cisa q̄titatis.

Questio.

iii.

Trum de ente p̄ accidens p̄ modo possit esse sciētia. videtur q̄ sic. nam de quocunq̄ p̄t esse demonstratio. p̄t esse sciētia: q̄z demonstratio ē syllogismus faciens sc̄i p̄mo posse. sed de ente p̄ accidens p̄mo modo d̄monstrat hic A. p̄ aliqua. sicut p̄z. ḡ. v̄. Preterea scia subalternata ē de ente per accidens. p̄mo modo. q̄ de tali ente p̄ accidens p̄t eē scia. consequentia est evidens. z anīs p̄batr. tam. in ducendo in pfectia: mosica: z astrologia. nam d̄ linea visuali multa p̄cedit p̄spectuum q̄ per solam rationem linee non inlunt. alioquin p̄spec tia ē p̄t pure geometria. Sicut oīdit multa que per solam rōnem visualitatis non insunt aliter eēt p̄re naturalis. q̄ p̄ quid ē subiecti eius in cludit ambo que quidē non p̄stitunt nisi vna per accidens. tñz quia quelibet talis scia subalternatur duabus. q̄z vtriusq̄ cōclusiones con tinentur in ea p̄ p̄ncipijs. quod non eēt nisi subiectū includeret subiecta ambarum. Contra p̄bus hic in littera. In ista questōne p̄mo pre mittam aliquas distinctiones. sedo oīdam ali quas conclusiones. Quātum ad p̄m̄ sit illa p̄ia distinctione. q̄ ens per accidens dicitur uno modo. v̄li per accidens p̄nat p̄leitatem in entitatem rei per se accepta. Alio modo dicitur v̄li per accidens priuat p̄leitatem ī entitatem rei si ī se sed in compatione ad aliquam cām p̄ter ē int̄ctionem enenit modo p̄dicto in exponendo litteraz. Secunda distinctione sit ista. q̄ eē scias de aliquo dicitur dupl. l. p̄prie z stricte: z large si ne cōmūniter p̄prie quidem de illo dicitur eē scia. de quo aliquid sc̄i. sicut ē subiectum de q̄ scitur passio. large autem z cōr dicitur eē scia de illo quod scitur. vt de conclusione seu p̄ passione scia de subiecto. tunc enim magis proprie diceretur scia eius q̄z de ipso. Tertia distinctione sit ista. q̄ scia p̄t distingui vel fm̄ vnitatem speciei specialissime: vel generis iter mediij z pp̄inqui vel etiam generis remoti. sicut dicum fuit in questione p̄cedenti. Quantū ad 2^m p̄ia conclusio sit ista. de ente p̄ accidens p̄mo modo accipiendo de quo p̄prie non p̄t eē scia per se vna vnitate sp̄i. hanc conclusionem oīdo sic. vnius scibilis isto modo est vna per se sed talis entis per accidens nō potest eē vna ca per se. z c̄. p̄batr. mi. quia cum totum illud non sit aliquod vnum ens: non potest eē p̄ se cā alius vnius passionis. z iō de tali nibil demonstratur nisi per alterum cōceptum quem icludit z ideo illi conceptru p̄ se inest tale demonstratio non autem toti composite nisi p̄ accidens ergo scia vna sp̄ que ē conclusionis demonstrare non est per se nisi de altero conceptu in tali ente cōplexo. Secunda conclusio sit ista. de ente per accidens p̄mo modo accipiendo de quo nō p̄prie s̄z cōmūniter. non pot esse scia vna vnitate

Sextus.

specie per se. hoc apparet simili rōe. quia de tali non pōt accipi proprium medius ad ipsas dōmō/strandū nisi per conceptum alterius et ita nō sci-
tur nisi per accidens. Tertia conclusio sit ista
et de ente per accidens primo modo accipien-
do de quo proprie potest etē scia vna vnitate ge-
neris proximi vel remoti. hanc ostendo sic. vni/
intelligibilis plures passiones continentis pōt
esse scia vna vnitate generis proximi vel remoti
sed ens per accidens pōt ē huiusmodi. ergo rē. p
batio minoris nam tale ens ē aliquo modo vni/
intelligibile vnicum actu intelligendi. non tam
ita simplici et per se uno actu concipiendi conci-
pitur homo albus sicut homo tali ergo enti na-
tus ē correspondere habitus per se et talibus
actibus generali. Iz ille habitus non sit ita unus
sicut ille qui ē alterius partis tantū tale quidē
totum pōt multis passiones includere quas si-
nentra pars per se includit. licet nullā includat
nisi rōe alterius partis ut dictum ē supra. ergo
habitus proprius istius totius virtualiter incli-
nat ad oē istas passiones sciendas de illo toto
quare omnes iste scie virtualiter continentur i
habitū qui ē per se correspondens enti per ac-
cidens et ita habent vnitatem in genere proxī-
mo. licet non tantam sicut illi qui includunt i ha-
bitu corrīte vni conceptui qui dicitur. Di-
ces q̄ linea visualis non ē intelligibilis aliquo
uno actu sed diversis. ex quibus diversi habitus
relinquuntur alter linee alter visualitatis. quorū
vterq; visualiter inclinat ad speculandus illa d
suo p̄prio obiecto. que in illo obiecto virtualiter
includuntur. ut sic sicut nec vna scia ē de toto
nisi per accidens. sic nec unus habitus virtualiter
includit illas scias que sunt de vna parte et alia.

Contra q̄ si sic dicatur nō video qualis uni-
tas possit assignari scie subalterne. ut musicē v̄l
perspectivē nisi vnitatis aggregationis. qd v̄l in
conveniens et potest caneri si via supraposita de
scia vna generē teneatur. Ad primū in op̄m di-
cendum q̄ ens per accidens pōt uno modo ac-
cipi p̄ conceptū quem per se importat hoc qd ē
ens per accidens. alio modo per illa re sublata
cum inē et de qua denominative predicantur: z̄
accipiendo intelligendū ē dictū Ap̄. non pōt ar-
gumentū at nō procedit nisi pōt accipiendo ex^ma
fili. si ostendatur q̄ de infinito et de vacuo non
ē scientia. hoc non intelligitur de cōceptu ipso
toto. nam de infinito et de vacuo multa demon-
strat Ap̄. 3° et 4° phisi. sed intelligi pōt de illo sub-
strato qd intelligitur denominari a tali cōceptu

Ad z̄ p̄ ex solutione questionis quomodo
de ente per accidens pōt etē scia eo mō quo ibi
expositum est. et aliter nequaquam. auctoritas
Ap̄ ad propositum facit nam intelligit secunduz
primā et secundam conclusionem.

Questio

Erum possit etē scīctia de en-
te per accidens z̄ di-
cto videtur q̄ sic. nam de quoq; pōt
potest etē demonstratio et scientia. ga-
demonstratio facit scire. ex p̄ poste. sed d̄ ente p̄
accidens. z̄. demonstrat Ap̄. hic aliqua sicut p̄z
ḡ rē. Preterea qd b̄z c̄z determinatam pōt
per illam sciri sed ens per accidens fo modo et
b̄z ḡ rē. probatio. m. ga secundū philosophaz
hic in lfa tale ens per accidens prouenit a cā na-
turali q̄ ē et in pluribus et non a cā q̄ ē ad vtrūli
bet. sed cā. naturalis. ē determinata cuz p̄ducat
ex necessitate. et per hoc distinguitor a voluntate.
ergo ens per accidens b̄z causā determinatā
P̄z q̄cqd venit a cā in variabili ē nec". et p̄
p̄s scibile. sed ens per accidens ē b̄z. i. ḡ rē. ma-
probatur. ga non ē effectus quandoq; evenit
q̄q; nō nisi ga cā q̄q; se b̄z sic v̄l alr ad ipsū
qd non videtur posse etē sine mutabilitate cāe.
si ergo cā sit immutabilis. et effectus erit mutabi-
lis et necessariis. et per consequē probatio mi-
ga a p̄ente prouenit ḡlicet effectus positū et p̄
p̄s ens per accidens Iz respectu eius nō sit ens
per accidens p̄m autē ens ē imutabile ex octauo
phisi. Lōtra Ap̄. hic in lfa In ista questōe
p̄ premittam aliquas distinctiones. fo ostēdā ali
quas conclusiones. Quantum ad primū sup-
ponendo tres distinctiones positas in precedē
ti questōe. Sit ista 4. distincō. scia pōt dupli-
citer accipi. v̄l. p̄ habitu conclusiōis p̄ vt. s. est
notitia habita per causam necessariam alio ac-
cipitur pro quacq; determinata nō per causā
per se licet non necessariam. Quinta distincō
sit ista. q̄ aliquid potest sciri dupliciter v̄l abso-
lute l̄ reduplicatiōe. Quantū ad z̄ sit ista p̄
conclusio. de ente per accidens z̄ accepto. s. redup-
licatiōe. s. inq̄stū ens per accidens. non pōt etē
scia hoc apparet per rōes Ap̄. ga oē illud de q̄
ē scia ē semper vel vt frequenter. Iz ens p̄ accidēs
inq̄stū per accidēs nō ē b̄z ergo rē. maior p̄z quia
ens per accidēs. z̄. d̄f i cōpationē ad altā causā
preter causā intēctionē evenit q̄q; nō tñ s̄per
nec frequenter. et ideo vt sic tale ens p̄ accidēs
non est scibile. Secunda conclusio sit ista de
ente per accidens. secūdo modo reduplicatiōe
sumpto sed ab solutē: pōt esse scia. banc orido
sic. oē illud qd b̄z cām determinataz a qua eue-
nit semper vel frequenter. est scibile q̄ illam cām
sed ens p̄ accidēs z̄. nō inq̄stūz ens paccēs. sed
absolute sumptū est huiusmodi. ergo rē. pbatio
minoris. Iz enim ex cōparōe sol ad zodiacū non
possit sciri q̄ pluit sub cane. ga sic nō hētūr cau-
sa pluiae. tñ ex cōparōe alterius planete ad so-
lem vel ad alium planetam vel ad stellas fixas
vel respectu lñne sic elestant in cōparōe multoz
s̄t. p̄nt sciri hec que sunt cōcurrētia et sunt ce-
pluiae vt in pluribus. et sic generalē in aliis. nul-
lum enim est ens per accidēs respectu alicuius q̄